مولانا یزدانی صاحب کے حکم پر ترجمان
الحدیث کیلئے مضمون حاضر ہے۔

ہزاروں سال نرگس اپنی بے نوری پہ روتی ہے
بڑی مشکل سے ہوتا ہے چمن میں دیدہ ور پیدا
ولادت..... شیخ الحدیث حضرت الحافظ عبدالمنان نور پوری کی تاریخ ولادت جو استاد محترم
کے قلم سے مذکور ہے وہ 1360ھ بمطابق 1941ء ہے۔

قارئین کرام! ابھی یادگار سلف حضرت مولانا معین الدین لکھوی رحمہ اللہ علیہ رضی
الحدیث مولانا محمد اعظم رحمۃ اللہ علیہ خطیب اسلام قاری محمد اسماعیل اسد رحمۃ اللہ تعالیٰ حافظ آبادی

خدمہ نہیں بھولا تھا کہ ہمارے مشفق اور مہربان شیخ الاستاد حافظ عبدالمنان محدث نور پوریؒ بھی 26 فروری 2012ء بروز اتوار بوقت سحری پونے تین بجے شیخ زید ہسپتال لاہور میں وفات پا گئے۔

ایک دفعہ میں نے عرض کیا استاد جی آپ کی طبیعت بہت خراب رہتی ہے بار بار دوائی کھانے کا مسئلہ ہے اگر دوائی نہ کھائیں تو تکلیف بڑھ جاتی ہے آپ روزہ نہ رکھائیں فرماتے ہیں، کیا اچھا نہیں کہ موت روزہ کی حالت میں آ جائے یہ تو آ کر ہی رہے گی، اس نے کونسا چھوڑ دینا ہے تو ہم روزہ کیوں چھوڑیں۔

### سانحہ ارتحال

23 ربیع الاول 1433ھ بمطابق 15 فروری 2012ء بدھ کے روز بعد نماز مغرب استاد محترم فتویٰ وراثت تحریر فرما رہے تھے کہ اچانک بائیں طرف فالج کا حملہ ہوا فوراً صادق صدیق ہسپتال گوجرانوالہ میں دل کا خدشہ سمجھتے ہوئے لیجایا گیا انہوں نے چیک اپ کے بعد کہا کہ ذل کا مسئلہ نہیں، وہاں سے لاہور شیخ زید ہسپتال میں داخل کروایا راستہ میں استاد محترم اپنے در ثاء سے کہہ رہے تھے کہ مجھے نماز ادا کرنا ہے مجھے چھوڑو کہاں لیجا رہے ہو الغرض وہاں 2-3 دن ہوش میں رہے غالباً ہفتہ کے روز آپ پر بے ہوشی چھا گئی مسلسل حافظ عبدالوحید ساجد صاحب سے رابطہ رہتا۔

اپنی کمر کی شدید تکلیف کے باعث وہاں فوراً حاضر نہ ہو سکا۔ البتہ 23 فروری بروز جمعرات کو اپنی تکلیف سے کچھ افادہ ہوا تو شیخ محترم کی حالت دیکھنے اور ملنے حاضر ہوا۔ تب استاد محترم بے ہوشی کے عالم میں تھے۔ کچھ کھا سکتے تھے نہ پی سکتے تھے۔ 13 فروری سے 25 فروری تک تقریباً 11 دن بھوکے اور پیاسے رہے آخر 26 فروری بروز اتوار 2012ء الموافق 3 ربیع الثانی 1433ھ کو یہ چمکتا دھمکتا علم کا سورج، سحری کے وقت غروب ہو گیا، استاد محترم کی کل عمر 71 سال شمس اور 73 سال قمری اعتبار سے بنتی ہے۔

## نماز جنازہ

جامعہ محمدیہ الہمدیث جی ٹی روڈ گجرانوالہ کے سامنے والی جناح پارک میں استاد محترم نور پوری رحمۃ اللہ علیہ کا نماز جنازہ ادا کیا گیا جس میں ملک کے دور دراز